estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as 

indenizações por morte, por invalidez permanente, total 

ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se 

seguem, por pessoa vitimada: 

I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso 

de morte; 

II – até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no 

caso de invalidez permanente; e 

III – até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) – como 

reembolso à vítima – no caso de despesas de assistência 

médica e suplementares devidamente comprovadas. 

§1º - No caso da cobertura de que trata o inciso II do 

caput deste artigo, deverão ser enquadradas na tabela 

anexa a esta lei as lesões diretamente decorrentes de

[...]

b) Que, considerando todos os fatos e documentos apresentados, se digne 

Vossa Excelência a julgar totalmente procedente a presente demanda, 

determinando nos termos da Lei nº 6.194/74, o pagamento do seguro 

DPVAT em prol da Autora no importe de R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais), devidamente corrigidos monetariamente e acrescidos 

dos respectivos juros; 

c) Que, dando fiel cumprimento aos ditames legais, seja citada a Ré para, 

em querendo, apresentar a correspondente contestação, contudo, 

dispensa a designação de audiência de conciliação, nos termos do art.